



Den 12. oktober 2007

## Referat af

### bestyrelsesmødet den 13. september 2007 kl. 13.00 i Horserød

#### 1. Godkendelse af referatet fra sidste bestyrelsesmøde, den 11. maj 2007

Referatet fra bestyrelsesmødet den 11. maj 2007 blev udsendt den 4. juni 2007.

Referatet blev godkendt

#### 2. Meddelelser fra formanden og sekretariatet

William Rentzmann orienterede om, at der d.d. er 128 personlige medlemmer og 16 institutionsmedlemmer.

Han oplyste endvidere:

Svend Heden Andersen døde den 7. august 2007, samt at formanden sammen med Annette Esdorf og Torben Rasmussen deltog i begravelsen.

Kaarsens bog er nu solgt i 97 eksemplarer (81 til medlemmer og 16 til ikke-medlemmer).

Selskabet er blevet orienteret om, at Kaarsens bog er blevet anmeldt af Roddy Nilsson, Växjö Universitet, og anmeldelsen vil blive bragt i Nordisk tidsskrift for Kriminalvidenskab.

Det er aftalt med Britta Kyvsgaard, at anmeldelsen kan offentliggøres på Selskabets hjemmeside, når den er offentliggjort i tidsskriftet.

Referaterne fra bestyrelsens møder er i overensstemmelse med beslutningen på sidste møde blevet lagt på Selskabets hjemmeside.

Selskabet er blevet orienteret om, at museumsdirektør Jørgen Selmer har forladt Københavns Bymuseum til fordel for stillingen som direktør for Handels- og Søfartsmuseet i Helsingør. Der er endnu ikke udnævnt en ny direktør til Københavns Bymuseum. Niels Jul Nielsen oplyste, at stillingen opslås i løbet af en måned.

Niels Jul Nielsen indtræder indtil videre i arbejdet omkring Ret & Straf-museum på Nytorv.

Aage Egholm har sammen med en særlig sagkyndig undersøgt kirkeskibet i Horsens.

Aage Egholm oplyste, at specialisten har udarbejdet en teknisk rapport. Aage Egholm forventer imidlertid at modtage en rapport, der retter sig mod lægmand. Aage Egholm arbejder videre med sagen.

Endelig blev det oplyst, at forfatteren Anne Marie Løn har henvendt sig for at få nærmere oplysninger om forholdene i f.eks. Københavns Fængsler i 1920'erne. Hun ønsker oplysningerne som et led i hendes forarbejder til en ny bog.

Hun skal derudover henvises til Stadsarkivet, hvor man formentlig har en del af de ønskede oplysninger.

I henhold til vedtægternes § 10 skal regnskabet underskrives af bestyrelsen. Dette skete i forbindelse med mødet.



### 3. Museet på Nytorv

Selskabet har under hånden modtaget en tilbagemelding fra Domstolsstyrelsen om, at de er indstillede på at medvirke til driften af et Museum på Nytorv.

Der mangler stadig en skriftlig bekræftelse fra Domstolsstyrelsen.

Imidlertid betragter bestyrelsen sagen som værende så afklaret, at den bemyndiger Leif Senholt, Jacob Bitsch og Torben Rasmussen til at forhandle videre med Domstolshistorisk Selskab og Københavns Bymuseum om etablering af en organisation, der kan søge fondsmidler til etableringen af museet.

### 4. Informationsgruppen

Brochure.

Torben Rasmussen orienterede om, at informationsgruppen har udarbejdet et forslag til brochure. Forslaget blev kommenteret af bestyrelsen.

De foreslåede rettelser vil blive indarbejdet, hvorefter arbejdet med den grafiske tilrettelæggelse kan afsluttes.

Derefter sendes brochuren til trykning i Nyborg.

Årsskrift.

Leif Senholt orienterede om, at han nu har modtaget manuskripter fra Brydesholt og Martina Hentze. Derudover er der mulighed for at anvende en gammel artikel af Erik Andersen, og han forventer at modtage Waabens bidrag i slutningen af september 2007.

Det er aftalt, at informationsgruppen samles den 1. oktober 2007 for at drøfte årsskriftet.

Jens Chr. Smedegaard har talt med Niels Andersen, der ikke kan bidrage. Torben Rasmussen har fundet enkelte egnede billeder i direktoratets billedarkiv til Brydesholts artikel om Ringe.

Filmoversigt.

Torben Rasmussen orienterede om, at informationsgruppen arbejder på at danne sig et overblik over dokumentariske film, der relaterer sig til fængslerne.

I første omgang har man fundet "Herstedvester-filmen" med Stürup, og gruppen har en forventning om at modtage en "Møgelkær-film" optaget af Frode Henriksen.

Han opfordrede bestyrelsens medlemmer til at komme med ideer til, hvor man kunne finde relevante film om fængslerne.

### 5. Uddannelse for de frivillige ved fængselssamlingerne

Torben Rasmussen har været i kontakt med Uddannelsescenteret, der gerne lægger lokaler til et arrangement for de frivillige ved fængselssamlingerne. Derudover vil Uddannelsescenteret gerne – mod betaling sørge for udsendelse af kursusmateriale, tilmeldinger m.m. Det var imidlertid bestyrelsens opfattelse, at Uddannelsescenterets tilbud vil være for dyrt.

Niels Jul Nielsen tilbød at kontakte organisationen Danske Museer med henblik på at hente inspiration til museums-faglige input til en sådan kursusvirksomhed.

Det blev besluttet at der indledes med et en-dages arrangement, hvor der orienteres om mulighederne i Fængselshistorisk Selskab, deltagerne får lejlighed til gensidig orientering om arbejdet med de lokale samlinger, orientering om de to "store" projekter (Nytorv og World of Crime), og endelig får undervisning i et relevant museums-fagligt emne, der aftales med Organisationen Danske Museer.



Fængselshistorisk Selskab  
Strandgade 100, bygning K  
1401 København K.

Arrangementet bør afvikles på et af de fængsler, der har en større samling. Der stræbes efter at arrangementet gennemføres sidst i 2007 eller i begyndelsen af 2008.

#### **6. Orientering fra arbejdsgruppen om orkesterforeningerne**

Leif Senholt orienterede kort om arbejdsgruppen. Han forventer til næste møde at komme med en uddybende orientering.

#### **7. Eventuelt**

Jørgen Bang orienterede om status for "World of Crime". Horsens kommune har i 2007 og 2008 en brugsaftale med Freja om anvendelse af fængslet. Horsens kommune har kontakt til en investor, og man forventer at få midler fra regionen til at gennemføre en markedsundersøgelse om interessen for projektet. Resultatet af markedsundersøgelsen vil så styre den fortsatte proces. Indtil videre vil eventselskabet "Cervus" drive udstillingsvirksomhed i bygningerne.

Aage Egholm havde modtaget en henvendelse fra Jens Fjelde, hvor han opfordrer til, at Selskabet tager initiativ til at samle repræsentanter for fængslernes samlinger. Han stiller derudover forslag til, hvilket indhold der kunne være i et sådant arrangement. Han forslag er i overensstemmelse med bestyrelsens planer om uddannelse for de frivillige ved fængslernes samlinger. Det blev aftalt, at sekretariatet svarer på henvendelsen.

Næste bestyrelsesmøde afholdes den 5. december 2007 kl. 12.00 i direktoratet.

Efter bestyrelsesmødet fik bestyrelsens medlemmer en rundvisning på Horserødlejrens Museum, Rundvisningen blev forestået af Poul Pedersen og Torben Gulnov.

Endelig fik bestyrelsen en rundvisning, hvor Arne Ougaard fortalte om arbejdet i et åbent fængsel.

